108 FRAN. HOTOM. I. C.
dedit: præsertim is cui per S. C. extremæ
necessitatis, Respu. permiffa est. F. Imò
fides publica est, quam Senatus certo S.
C. data opera factò, dedit. neq; enim Cõ
sul dandæ publicæ fidei, sine certo S. C.
potestatē habet. Disceptatio ex scripti
ambiguitate nascitur: An fides publica
nō dicatur, nisi quæ à Senatu certo S. C.
data est: quamuis Senatus uniuersam
Rempub. Consuli permiserit.

*An patre absente uindicia filiesam. se-
cundum libertatem dari possint: &
ea de re Liuij locus insigniter
explicatus. Cap.*

XXXII.

LOCVS est apud Liuium in
libro secundo ubi de Vir-
ginia puellæ uindicijs cõ-
memorat, ualde obscurus.
sed eius partem in Actiõni-
bus nostris exposuimus: alteram partē
adhibito Hermagoreo artificio hoc lo-
co explicare conabimur. Lex est, Si de li-
bertate agetur, uindiciæ secundum eam
decer-

decernantur. Puella Virginia quæ in potestate patris absentis erat, in seruitutem petebat. Cum assertores uindicias secundum libertatem postularent, aduersarij contradicerent, caussa ita constituta est. Intentio, Vindicie secundum libertatem decernendæ sunt. D. Non sunt. Q. An sint. R. Quia nemo idoneus auctor existit, cui addicantur. nam si sui iuris puella esset, & tutores adessent, ijs decernerentur: daretur etiã patri si adesset, atq; defenderet. At nemo pro ea quæ in patris manu est, iustus est auctor præter patrem. F. At lex indefinite scripta est, neq; inter filiamfa. aut matremfa. distinguit. D. An lex ita demum uindicias secundum libertatem decerni iubeat, Si quis idoneus auctor existat, cui addicantur. Hoc enim Appij uerba satis alioq; obscura significare uidetur. In his, inquit, quæ asserantur in libertatem, quia quiuis lege agere possit, id iuris esse: in ea quæ in patris manu sit, neminem esse alium cui dominus possessione cedat. Quasi diceret, Filiafa. nõ asseruntur in libertatem, sed petuntur filia. l. 1, De rei uind. Præterea non quiuis potest

110. FRAN. HOTOM. I. C.
pōteſt lege agere pro filiafamil. ſed ſo-
lus pater. Is autem abeſt, quare nemo e-
xiſtit, cui uindiciæ ſecundum libertatem
attribuantur. quod ne cui abſurdus ui-
deatur, Vlpiani locum adſcribam ex L.
Pomponius. 40. ff. de procur. ubi ſic ait,
Pomponius ſcribit nō omnes actiones
per procuratores poſſe quem inſtituere
deniq; ut liberi, qui in poteſtate abſentis
dicuntur, ducantur: interdiciū nō poſſe
deſiderare ait, niſi, ut Iulianus ait, cauſa
cognita: id eſt, ſi & nominatim ei manda-
tum ſit, & pater uale tudine, uel alia iuſta
cauſa impediatur.

Emendata l. ſexta. ff. quemad. ſer-
uit. amitt. Caput

XXXIII.

PVD Celsum in §. 1. l. 6. ff.
quemad. ſeruit. amitt. ubi ſic
ſcriptum eſt, SED SI IS
FVNDVS QVI SER-
VIERIT, ITA DIVISVS EST:
neminem eſſe arbitror qui ſi locum inte-
grum attenderit: non uideat pro ITA,
uel VIA uel potius SEMITA legēdum
eſſe.

esse. Disputat enim Iurisconsultus de eo fundo qui cum duorum esset, uni alicui seruitutem deberet: & distinctionē adhibendam esse ostendit, utrū is fundus regionib. sit diuisus, an uia: rursus si uia diuisus est, utrum per longitudinem fundi an per latitudinem ea producta sit. Itaq; cū uia nomen saepe postea usurpat, tum etiam ad extremum uerbum **SEMITA** posuit. à quo partem dimidiam scriptori excidisse probabile est, cum plerunq; accidat, ut eiusmodi peccata à librarijs minus ad negotium suum attentis committant: cuiusmodi est illud quod mihi iam in mentem uenit ex libro Ciceronis de Oratore primo: pag. 18: ubi cū Antoni us Carneadis cum Menedemo disputationem multis uerbis exposuisset, tandē illam eandem Carneadis orationem persequēs, ita loquitur: Quibus dicere Carneades solebat, Ingenium tuum Crasse uehementer admirans, me sibi perfacilē in audiendō, te perpugnacem in disputandō esse uisum. Nam **ADIICERE** legendum esse, non facile quisq; qui paginam illam integrā perlegerit, dubitabit.

Videri

*Videri particulam NON, duobus in locis Pandectarum temere prætermiffam esse. Caput
XXXIII.*

N l. domum, 57. ff. de cont. empt. ubi sic legit, *Vt si quidam amplior domus pars exusta est, non compellatur emptor perficere emptionem:* Haloander restituit, *Non tantum compellat. Quod cum ab illo rectissime additum sit, sententiã tamẽ optimã euertit, nisi altera item particula NON interponatur: & locus sic legatur, Non tantum non compellatur emptor perficere emptionem, sed etiam quod fortẽ solutũ ab eo est, repetat. Et eodem modo Negationem restituendam arbitror in l. qui negotia, 34. ff. mandat. ubi responsi exitus principio perspicue aduersatur. Cum enim ex nuda pactione, neq; credi pecuniam, neq; usuras deberi Africanus superior dixisset, id quod ex l. lecta. ff. si cert. pet. & alijs compluribus uerissimum esse constat: tamen ita responsum desinit, quasi*

quasi usuras ex nuda procuratoris epistola deberi statuat. Legendum igitur
 PRAESTARE NON DEBEAT: &
 Africani responsum ostendit, & proximè
 positum ex similibus argumentum:
 ubi Vlpiani sententiæ aduersatus, statue
 rat eum cui argentum uendendum datū
 est, ut pecunia redacta uteretur, pecunig
 quidem redactæ periculū præstare: non
 tamen certi conditione, sed potius præ
 scriptis uerbis actione obligatum esse.
 ut in l. rogasti, 19. ff. de præscript. uerb.

Similiter enim procuratorē hunc statu
 it ita mandati actione obligatum esse, ut
 quamuis pecuniæ periculum præstet, u
 suras tamen neq; adhibita stipulatione,
 neq; pacto, bonæ fidei contractui per
 mixto, promissas non debeat.

*Est tanti, locutio antiqua quomodo apud
 Ciceronem intelligenda sit. Ca-*

put XXXV.

EXTANT Commentarij in
 Catilinaris uiri cuiusdam e
 ruditissimi, in quib. animad
 uerto me tam sine caussa (ut
 h nihil

nihil nunc acerbius dicat) reprehensum esse, ut me etiam pudeat illius reprehensionem hoc loco commemorare: sed me nonnullorum cogit amentia id nunc facere, quod semper antea neglexeram: qui quia nihil adhuc respondi, silentium meum pro confessione interpretantur. Agitur autem de loco Verrinæ sextæ, ubi lic scriptum est: Metuisti, ne æs alienum tibi cresceret, si H-S VI millibus 10 tibi constarent ea, quæ tu facile posses uedere H-S CC millibus: fuit tanti: mihi crede. haberes quod defenderes. Quem locum pagina meorum Comment. 283, sic sum interpretatus: Fuit, tanti mihi crede: Id referre scilicet. Id est, Tantum tibi profuisset: uel, Hoc tibi profuisset, quod eo pacto defensionem tibi comparasses. nisi forte tale aliquid aut de est, aut subaudiendum est, Si me hercule hæc duo uerba scribi iussisses, Fuit tanti, mihi crede, haberes quod defenderes. Quibus ex uerbis facile quiuis intelligit, me duplicem eius loci interpretationem edidisse: uariuscq; autem iudicium lectoribus relinquisse quod etiam Alconium & Donatum,

tum, & alios ueteres facere solitos, nemo ignorat. At uir eruditus qui reprehendere cuperet, priorem meam interpretationem tacet, eamq̄ approbat, & pro sua eleganter sumit. Deinde quasi solam posteriorē posuissē, sic scribit: Nam quod Hotomanus in illo loco Fuit tanti, tale aliquid aut deesse, aut subaudiendū esse putat: Si mehercule & c. neminem puto esse, qui non uideat, quantopere hoc falsum & absurdum sit. Quae in reprehensione, quantū pudori suo consuluerit, quia uis uel me tacente facile perspicit. Ut alterum locū taceam, quem cum unā cum isto coniunxerim, humanitatis erat, eius quoq̄ interpretationem duplicem à me traditam existimare. Verum ut meam quoq̄ de isto ipso Catilinarię Orationis loco sententiam exponā, quem idem doctissimus interpres ibidem castigādum putat, equidem dum antiquorum librorum auctoritate conuincar, usitatam lectionem cōprobabo, quam omnes mei & manuscripti & impressi libri confirmāt: Sed nō est mihi tanti, dūmodo ista tua priuata sit calamitas. Sēsus enim est

& optimus & integerrimus: Video quā
 ta inuidiæ tempeſtas nobis in poſterum
 impendat, Si Catilina mea uoce perter
 ritus in exilium abierit. ſed quod ad me
 attinet, non tantī inuidiam illam facio,
 dummodo omnis calamitas in Catilina
 hæreat, & à Rep. ſeiuncta ſit. Quam ſen
 tentiam apertè locus inſequens confir
 mat, ubi Remp. ſecum ſic loquentem fa
 cit: An inuidiam poſteritatis times? præ
 claram uerò populo R. refers gratiam, ſi
 propter inuidiam, ſalutem ciuium tuorū
 negligis. Id eſt, ſi tantī poſteritatis inui
 diam facis, ut propter illam, uelis ciuium
 tuorum ſalutem negligere. eodemq; ſen
 ſu Cicero in ea pro Roſcio locutus eſt,
 cū ita dixit: Sed tamen cur ipſa H-S
 1000 tā uehementer concupierit, quæ
 ro. nam tibi M. Perpenna, C. Piſo certè
 tantī non fuiſſet, ut ſocium fraudaretis.
 Roſcio cur tantī fuerit, cauſſam requiro.
 Item Off. II, Eſt ergo ulla res tantī, ut ui
 ri boni ſplendorem & nomen amittas?
 Sed exemplorum plena ſunt omnia, ex
 quibus intelligitur utroq; modo genus
 hoc dicendi à Cicerone uſurpatum eſſe.

Atq;

Atq; hoc quidem ad antiquam reprehensionem dicta sunt. nam illam recentem in libro Variarum lectionum primo, de loco Verrinæ sextæ, ubi ACTA rectè legi nesciebam, testes sunt innumeri familiares mei, mihi eodè ferè tempore magno cum animi dolore in mentè uenisse, quo liber impressus est: ut omittam plerosq; adulescētes, quibuscum duobus abhinc annis animi caussa Orationem illam legebamus, quorum unus postea Venetias profectus est. Ad illam aut alterā De priuatis & ijs qui cum imperio sunt, reprehensionem, respondi in Commentario de uerbis Iuris: & postea loca hæc eodem pertinentia obseruaui. nam in ea ꝑ Ligario, Cicero sic scribit: Atq; ille non mediocri cupiditate arripuit imperiū, si illud imperium esse potuit, quod ad priuatum clamore multitudinis imperitæ nullo publico cōsilio deferebatur. Item illud in Epist. 1. ad Q. Fratrem. Ea q; si sic coluit ille, qui priuatus futurus nūquam fuit: quonāmodo retinenda sunt ijs, quibus imperium ita datū est, ut redderent? Item in Epist. 1, ad Lētulum Crassus tres

legatos decernit, nec excludit Pompeium: cēset enim etiā ex ijs qui cum imperio sunt. Bibulus tres Legatos ex ijs qui privati sunt.

Indicata aliquot menda, quæ ex uicinarum uocū similitudine nata erant.

Cap. XXXVI.

REQUENTISSIME peccatum est olim à librarijs, & ijs qui scriptū faciebant, cum in libris describendis uicinarum uocum similitudine inducti alterutram prætermittērēt. Cuius rei aliquot exēpla testimonio esse possunt: & in primis locus ille insignis, qui in lib. de Offic. I, sic legitur: Panati- us quidem auditorem Africanum, & familiarem suū solitū ait dicere: ut equos propter crebras contentiones præliorū ferocitate exultantes, domitorib. tradere soleant, ut his facilioribus uti possint: & cet. nam cum (domini domitoribus) scriptum esset, uox D O M I N I propter literarum insequentium similitudinē omissa est. Quemadmodum in oratione
pro

pro Muræna, paulo pòst principium, ubi uox C A T O sine dubio prætermiffa est. Negat esse eiusdem feueritatis Catilinã, exitiũ Reip.intra mœnia molientẽ, uerbis & pene imperio urbe expuliffe: & c. Legendum enim, Negat esse eiusdem feueritatis Cato Catilinam, & c.nemo qui locum integrum legerit, nõ animaduertet, cum subaudiri omnino uox illa, & inde usq; ab alterius paginæ initio repeti non possit. Videndum etiam utrum in illo libri de Officijs secundi loco uox CLAM, alteram non ita dissimilem, P A= LAM, absorbuerit: cum sic legitur, Nam qui eorum cuiuspiam, qui unã latrocinantur, furatur aliquid, aut clam eripit: Legẽdum enim sic uideẽ, Furatur aliquid clã, aut palam eripit. tamen si cum utraq; particula ab antiquis libris absit, probabilius uideatur, ex glossa id sumptum, & imperitè collocatum fuisse. Verũm in Ora tiõe pro L. Muræna nemo (ut spero) dubitabit, duas uoces, superiorum simillimas, deesse: ubi sic scriptum est: Senatus num obuiam prodire crimen putat: nõ, sed mercede. conuince. num sectari mul

tos: non, sed conductos. doce. Legendū enim, Mercede conuince: cōductos doce, & ratio sententię, & Ciceronis cōsuetudo declarant.

Indicati loci aliquot in libro de Orat. I. & in Mureniana, in quibus uersus non pauci desiderantur. in hac etiam aliquot menda sublata. Cap.

XXXVII.

NUMEROS animaduerti locos apud Ciceronem, multis uersibus mutilos & decurtatos, qui tamē uulgo pro integerrimis numerant.

sed hoc tempore satis erit hos indicare. Ergo in lib. de Orat. I, pag. 23. li. Manut. nec uersus ille, NIHIL est enim tam insigne, nec tam ad diuturnitatem, &c. cum superiore sententiā cohæret: neq; rursus illæ paginæ insequentis primus: NAM QUI non potest, qui uitiôsè facit, &c. quin potius tota illa periodus post nouē uersus reponenda uidetur: hoc est post
 ACCOMMODAUI ORATIONEM
 MEAM:

MEAM: nimirum ut ad uocē DETER-
 RENDOS referatur. Similiter in Orati-
 one pro Muræna locus ille pagin. 131:
 QVAESTVRAM unà petij: & sum e-
 go factus prior, &c. uersibus aliquot mu-
 tilatus est, in quibus de Comitiorum cō-
 suetudine & renuntiationis gradibus a-
 gebatur. nam illa proxima PARES DI-
 GNITATE FIANTE, quò referantur
 non habent: & illa, VNVS autem solum
 primus possit obtinere, perspicuè clami-
 tant uocem GRADVM deesse. Quid ue-
 rò de illo altero dicemus, pag. 144: ubi
 cum illud legimus, VT CVM AD
 VLTIMVM animo cōtendissemus, &c.
 quis est qui non uideat, unum aut alterū
 desiderari uersum, in quo Cicero quid in
 Stoicorum disciplina requireret, expo-
 fuerat: Atqui locus ille non tantum mu-
 tilus est, uerum etiam corruptus. nam u-
 bi paucis antè uersibus legitur AVT
 NON dixisses, aut seposuisses, aut miti-
 orem in partem interpretare: sententia
 perspicuè postulat, AVT SI POTV-
 ISSES, mitiorem in partem, &c. quem-
 admodum aliquāto pòst: ubi sic legitur,

122 FRAN. HOTOM. I. C.
MISERICORDIA commotus ne sis e-
tiam in dissoluenda seueritate, sed tamē
est laus aliqua humanitatis. Locū enim
restituendum sic putarem: Misericordia
commotus ne sis: sed tamen est etiam in
dissoluenda seueritate laus aliqua hu-
manitatis.

*Aliquot alia peccata librariorum ex
eadem Oratione pro L. Mu-
rana sublata. Cap.
XX XVIII.*

DVM in manib. optimum hunc
pro L. Muræna librū habeo,
uolo etiam alios in illo corrup-
ptos locos indicare: cuiusmo-
di ille est pag. 137. cuius prima uox O P E
R A, in antiquo libro sic scripta est, O P.
ut facile quiuis intelligat, uocem O P I-
B V S, quam Latinæ linguæ consuetudo
in illiusmodi sententijs desiderat, repo-
nendam esse. Agitur enim de L. Philip-
po, de quo millies à Cicerone uox illa u-
surpatur: Quis L. Philippum ingenio, o-
pibus, gratia, nobilitate, à M. Herennio
superari posse arbitratus est: Natum est
igitur

igitur mendum ex nota O P. sicut illud alterū proximū in eadem pagina: Nam L. Luculli exercitus, qui ad triumphum conuenerat, idē comes L. Murenæ præsto fuit: ubi qui COMITIIS legendum esse negabit, non satis sententiam illam integram & insequentem locū animaduertent: uideturq; ex nota COMIT. natum hoc esse. Sed & aliquot uersibus interiectis alterius generis peccatum animaduerto: ubi sic legitur, Sed si nosmet ipsi, qui & ab delectatione omni negotijs impedimur, & in ipsa occupatione delectationes alias multas habere possumus, ludis tamen oblectamur, & ducimur, qd tu admirere de multitudine indocta: Legendū enim primū ut in antiquo libro, ET SI nosmetipsi: deinde PRO ET AB delectatione, facile quiuis NEC AB DELECTATIONE, respondendum ex sententia perspicit. At uerò pag. 140. pro SAPIENTIAE, cogitandum est, ecquid rectius legeret, SATIETATI. hoc modo: Itaq; in iisdem rebus ferè uersor, & quod possum ludices, occorro uestræ satietati. Insequenti uerò pagina,

124 FRANC. HOTOM. I. C.
 gina, non quisquam, ut opinor, facile du-
 bitabit, quin pro INNUIT legendū sit,
 ut in libro manuscripto, INDVIT: qua
 uoce quid significetur, in Verrinarū cō-
 mentarijs nō uno loco exposuimus. At-
 que ille, inquit, ut semper fuit apertissi-
 mus, non se purgauit, sed indicauit atq̃
 induit. Id est implicauit, & tanquā in la-
 queum induit. Porro autem pag. 144.
 ubi sic legitur, SI GLADIATORI-
 BVS uulgo locus tributus, & item pran-
 dia si uulgo essent data: corrigendū TRI-
 BVTIM, Locus pag. 145. planissimè o-
 stendit: ubi Orator hoc ipsum significās
 sic loquitur: At Spectacula sunt tributim
 data, & ad prandium uulgo uocati.

*Disputatur de scriptura trium locorū in-
 certa: uno ex Quintiana, altero ex Sextia-
 na, tertio ex Verrina septima.*

Cap. XXXIX.

N oratione pro P. Quintio,
 ubi sic legitur: Deinde ha-
 bet aduersarium P. Quinti-
 us uerbo Sex. Neuium, reue-
 ra huiusce ætatis homines di-
 sertissi-

fertissimos, fortissimos, ornatissimos no-
stræ ciuitatis: dubitari posset an p FOR-
TISSIMOS reponendum esset, Floren-
tissimos: cum illud uerbum Cicero nun-
quam nisi summi honoris causa, cuiquã
tribuat: & in eadem Orat. pag. 26. L. Phi-
lippũ, quem hoc loco significari nemo
nescit, florentissimum ciuitatis appellet.
Videndum etiam an in Oratione pro P.
Sextio pa. 19. ubi sic legitur, Meministis
tum Iudices, corporib. ciuium Tiberim
cõpleri, cloacas referctri, è foro spongijis
effundi sanguinẽ: reponendũ sit EFFIN-
GI. cuius meæ coniecturæ solam hanc
causam habeo, de qua iudicium erudi-
tissimi Orationis illius interpretis. expe-
ctabo: quia Seruius illud Vergil. Aene-
id. VIII. interpretans, ET CORPO-
RA FINGERE LINGVA: Id est, Ter-
gere, inquit. Cicero in Festiana, Spõgijis
sanguis effingebatur, id est tergebatur.
Considerandum præterea in Verrina se-
ptima, an pro ἰδικώθησαν legendum sit, ἰ-
δικουώθησαν. Sed, inquit, scriptum extat
in h̄isdem literis, quod iste homo barba-
rus ac dissolutus, neq; attẽdere unquam
neq;

neq̄ intelligere potuit: ἰδικώτησαν, inquit: hoc est ut Siculi loquuntur, supplicio affecti ac necati sunt. Herodotus enim in Clio, de Deioce loquens ὤτινα, inquit, πανθά νοινοτο ὑβρίζοντα, ἴδῃσιν ὁκως μεταπίμψατο κατ' ἀξίην ἐκάστου ἀδικήματος ἰδικαίεν. Id est Si quem comperisset iniuriam cuiquam facere, in eum prout accersiuisset, pro delicti ratione animaduvertebat. Dixit enim ἰδικαίεν Ionice, pro ἰδικαίου.

*Negationem in duobus Pandectarum
locis deesse uideri. Ca-
put XL.*

LIPIANVS in l. 4. ff. de interrogat. in iur. fac. ita scribit: Quod ait Prætor, QVI IN IVRE interrogatus responderit, sic accipiendum est, apud magistratus populi Romani uel præsides prouinciarum, uel alios iudices. Ius enim eum solum locum esse, ubi iuris dicendi, uel iudicandi gratia consistat: uel si domi uel in itinere hoc agat. Qui locus mihi sanè perobscurus ac perdifficilis uidetur: cum enim

nim proxime dixerit, lus eum demū esse
 locum, ubi iuris dicendi aut iudicandi
 caussa consistat, constet autē contra mo-
 rem maiorum esse, uel domi uel in itine-
 re ius dicere aut iudicare: haud scio an
 pro VEL SI satius esset reponere NON
 SI. præsertim cum Paulus in l. pen. ff. de
 iust. & iur. scribat, lus eum esse locum, u-
 bicunq; Prætor salua maiestate Imperij
 sui, saluoq; more maiorum ius dicere cō-
 stituit. Domi uerò suæ ius de Interroga-
 tionibus dicere, mihi quidem nouum
 atq; inusitatum uidetur: cum toties Ver-
 rem reprehendi uideam, quod domi suæ
 multo leuioribus de rebus aliquid statu-
 erit. Neq; uerò huic coniecturæ aduersa
 tur, quod alibi legimus, manumitti ser-
 uos posse quibusuis in locis, atque etiam
 in balneis, cum licitor Prætoris iussu uin-
 dictam serui capiti imponeret: hoc enim
 in libertatis fauorem institutū cōstat, cu-
 ius gratia multa contra iuris rationē ob-
 seruari, Iurisconsulti nonnullis in locis
 testantur. Verum tamen eius rei iudici-
 um eruditioribus relinquam, quibus ut
 opinor, minime dubitandum uidebitur
 uersum

uersum ultimum legis penult. ff. de acq. rer. dom. eadē negandī particula amplifi-
candum esse: ut sit argumentum ex diffe-
rentibus: & locus sic legatur, Non si id
quod in publico innatum est, publicum
est: insula quoq; quæ in publico flumine
nata est, publica esse debet. subaudiatur
autem reliqua pars argumētationis hoc
modo: Aliam enim insulæ, aliam cætera-
rum rerum rationem esse, Juriscōsulti uo-
luerunt. quoniam insula in flumine pu-
blico nata, flumen dilatat, ac propterea
tantundem in utriusq; ripæ aduersę agro
regionis occupat, quantū ipsa continet.
Arbores uerò in fundo publico natæ, ni-
hil uicinis detrimenti afferūt. & hoc esse
iuris de insula in flumine nata, nemo
nescit ex l. adeo, 7. §. 2, eius-
dem tractat.